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ZECE GĂLĂŢENI  

AU PIERDUT LUPTA 

CU VIRUSUL
COVID-19. Alţi zece gălăţeni 

internaţi în stare gravă au murit 

din cauza COVID-19, în decursul 

ultimelor 48 de ore, iar 80 au 

fost declaraţi purtători ai noului 

coronavirus. > pag. 03

Peste 100 de gălățeni s-au adunat, 
vineri seară, în fața Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Galați, pentru 
a atrage atenția asupra urmărilor 
uneori tragice ale indiferenței și 
superfi cialității unor cadre medica-
le din unitatea sanitară. Protestul a 
fost anunțat pe Facebook, după ce 
opinia publică a afl at despre cazul 
revoltător al Mihaelei, tânăra stu-

dentă care a murit recent la Spitalul 
Județean Galați, în urma a ceea ce 
pare a fi  un lanț de erori medica-
le. Oamenii au scandat că vor să se 
facă dreptate, după care au cântat 
„Deșteaptă-te, române!“.

Rudele Mihaelei au fost primele 
care au venit la protestul anunțat în 
fața celui mai mare spital din Galați. 
Oamenii au adus cu ei poze cu tâ-

năra decedată și au aprins candele. 
Puţin după aceea, manifestanții au 
umplut trotuarul din fața unității 
sanitare. Zeci de oameni care au 
citit despre cazul tragic al Mihaelei 
au venit la protest în semn de solida-
ritate cu rudele fetei decedate.

Mihaela Anghele avea 21 de 
ani și era studentă la Facultatea 
de Medicină din Galați. Începând 

cu 28 octombrie, fata a venit de 
mai multe ori la Urgențe, la Spi-
talul Județean Galați, pentru 
că simțea o durere puternică 
de spate. De două ori i s-a pus 
un diagnostic greșit și când a 
ajuns, într-un fi nal, pe masa de 
operație, medicii nu au mai putut 
face nimic pentru a o salva.      
. Remus Basalic > pag. 05

Protest în faţa Spitalului Judeţean, 
faţă de indiferenţa unor cadre medicale
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 MAI PUŢINI ANGAJAŢI, DAR MAI BINE PLĂTIŢI > ECONOMIE/07

03eveniment
Doar 14 unităţi 
de învăţământ din judeţ 
rămân în online

05eveniment
A ameninţat cu sabia 
pentru a juca gratis 
la “păcănele” 

03eveniment
Aproape 4.400 
de vaccinări, dar nici
un sfert cu prima doză

Potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică, 

salariul mediu net al gălăţenilor a fost, în luna august, 

de 3.255 de lei, în timp ce un angajat din Constanţa a 

rămas în portofel cu 3.133 de lei, diferenţa fi ind astfel 

de 122 de lei. , Ovidiu Amălinei

isticăă,

Salariul 
mediu 
din Galaţi 
l-a depăşit 
pe cel din 
Constanţa
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editorial
viaţa liberă

Întâi trebuie însănătoşită Sănătatea

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

G
ălăţenii au ieşit 
la protest în faţa 
Spitalului Judeţean, 
din solidaritate cu 

familiile celor care şi-au pierdut 
viaţa, din cauza modului 
neprofesionist în care au fost 
trataţi de medici. E semn că 
gălăţenilor le-a ajuns cuţitul la 
os. În decurs de câteva zile, doi 
oameni au murit, aşteptând în 
frig, pe coridoarele spitalelor, 
rezultatele testelor pentru 
Covid-19 sau plimbându-se între 
spitale, din cauza incompetenţei 
şi nepăsării unor angajaţi din 
sistemul medical. Oamenii au 
ieşit în stradă din solidaritate, 

dar şi revoltaţi că doi oameni 
cu boli, în defi nitiv banale, 
un bărbat de 46 de ani cu 
pneumonie şi o fată de 21 de 
ani cu abces, au murit, când ar 
fi  avut toate şansele să trăiască, 
dacă ar fi  fost diagnosticaţi şi 
trataţi profesionist. Au ieşit de 
spaimă că şi lor sau unui om 
drag lor li s-ar putea întâmpla la 
fel. De ani buni, nu este niciun 
secret că actul medical în mai 
multe compartimente din 
spitalele gălăţene lasă de dorit. 
Că oamenii aleg să se trateze 
fi e aiurea, fi e prin alte oraşe, 
fi e, după posibilităţi, la clinici 
private. Însă n-ai ce face când ai 
o urgenţă.

Evident, nu toţi angajaţii 
sistemului sunt neprofesionişti. 

Roxana
Artene Pen

ciu

Însă cei care îşi fac treaba 
trebuie să muncească şi în locul 
celor care sunt delăsători şi nu 
au de ce să practice o meserie 
care presupune în defi nitiv 
vocaţie, nu goană după bani. Iar 
astfel de cazuri sunt acceptate 
tacit de sistem de ani şi ani.

Dincolo de toate acestea, 
pandemia ne-a arătat încă şi 
mai mult cât de bolnavă este 
Sănătatea, pentru care fi ecare 
dintre noi cotizează bani grei. 

maxime

“
Cimpanzeul are 

doi cromozomi în 

plus faţă de om. 

Nesimţitul! Și ăsta 

ne-a luat-o înainte!

VASILE GHICA

sinaxar
22.11.2021

Sf. Apostoli Filimon, Arhip, u

Onisim şi Apfi a

înapoi
Atenţie la talpă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Au apărut schițe de Guvern u

prin presă, e bine să fi m atenți la 
revenirea acasă. Nu se știe cum pot 
rămâne urme pe talpă. Rămășițe 
de dialog neperformant, a nu se 
înțelege altceva. Că au și țipat 
unii la alții în weekend. Ciolacu și 
Flutur, se zvonește, s-au sorcovit de 
mama focului. Nu voi l-ați vrut pe 
Marcel pe acolo, nene?

Conform știrilor „pe surse“, u

Raluca Turcan ar urma să rămână 
ministru, dar nu va mai avea 
Munca, ci Digitalizarea. Vedeți? 
Suntem norocoși, unii oameni 
se pricep la orice. Fără doamna 
Turcan, care e și capabilă, și dispusă 
a le face pe toate, am fi  alunecat pe 
tobogan. Cu g, doamnă, cu g.

La digitalizare, fără să explic u

poanta, ar fi  mers Dănuț Barna, 

tizul meu de la USR. Poate data 
viitoare, acum ai săi n-au mai vrut 
guvernare deoarece din Opoziție 
vor avea șansa de a crește pufos 
până la alegerile următoare.

Mod de a prezenta lucrurile, u

exemplu de cum se face presă în 
2021. Digi 24, pe propriul site, 
titrează: „Lockdown-ul din Austria 
dă peste cap planurile de vacanță 
a sute de români.“ Pentru cei care 
nu știu, de astăzi intră în vigoare 
o carantină națională în acest 
stat, atât pentru nevaccinați, cât și 
pentru ceilalți, Austria ajungând la 
un nivel de injectare a minimum 
două doze în proporție de 70 la 
sută. Oprirea în loc, cu efecte 
dramatice în plan economic (și 
nu doar acolo), e văzută, așadar, 
ca un mic inconvenient pentru ai 
noștri care visau la cristiane pe 
pârtiile de la Klagenfurt, nu ca 
pe un abuz asupra vorbitorilor de 

limbă germană. Mă aștept să citesc 
tot la Digi, după un accident rutier 
cu victime, o concluzie în genul 
următor: „Păcat de mașinile acelea, 
acum vor sta luni bune în service!“ 
Sofi sm, ăsta e diagnosticul.

Încă o glumă, asta e și mai u

înspăimântătoare. Joe Biden, la 
împlinirea a 79 de primăveri, a 
fost declarat „apt“ de medici, el 
intenționând să candideze pentru 
un nou mandat. Matteo Politi, 
ai emigrat în America și n-ai zis 
nimic, neșcolarizatule!

Se întreabă presa de scandal u

dacă este însărcinată Simona 
Halep, de ca și cum vedetele 
de carton au dispărut în 
izolare. Următorul bebeluș al 
constănțencei trebuie să fi e încă 
un turneu de Grand Slam, abia 
apoi ar putea să le dea satisfacție 
autorilor de compuneri din zona 
life-style. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
ău că prietenii mei mă lasă 
paf! Nu credeam că mai pot 
fi  atâta de aproape de Poezie! 

Credeam că sunt doar nişte oameni 
cumsecade, doar nişte observatori 
ai tarelor sociale şi sufl eteşti, doar 
nişte fi ni cunoscători ai metehnelor 
naţionale, ai apucăturilor celor care 
se consideră muritori! Dar, spre 
marea mea bucurie şi spre meritata 
lor onoare, constat că îmi recită 
impecabil din mari poeţi clasici şi 
moderni! Moş Ion Mutelcă mă face 
zob cu Serghei Esenin şi Mihail 
Iurievici Lermontov, cu Zaharia 
Stancu şi Ioanid Romanescu, dar 
şi cu Adrian Păunescu, Virgil 
Mazilescu, Virgil Costiuc, Maria 

Timuc şi Adrian George Secară! 
Moş Vasile Cherpedin mă uimeşte 
cu Ileana Mălăncioiu, Mircea Micu, 
Daniel Corbu şi Cezar Ivănescu!... 
Şi eu, eu ce pot pentru ca să fac? 
Să-i opresc? Să-i las „cu marfa-n 
soare“?... Eu aş fi  vrut să-i întreb 
altceva, din alt domeniu, însă văd 
că zadarnic mi-am pus în gând să 
fi u „vioara întâia“!... Eu aş fi  vrut 
să mă grăbesc, să ajung mai repede 
la Cimitir, să văd ce morţii mă-sii 
rezolv ori ba cu acel „loc de veci, 
valabil şapte ani“!... Suntem la al 
cincilea rând de secărici mititele! 
Toţi clienţii din „Cireşica“ stau 
ciotcă-n jurul nostru şi ascultă, unii 
cu ochii în lacrimi, ce mai face, ce 
mai este şi cum mai este Poezia 
în contemporaneitatea noastră!... 
Tocmai când nea Ion recită „Trăiască 

poezia şi marii visători“...(poem 
despre Frumuseţea în Deşertăciune, 
scris de mentorul meu ieşean, 
seriosul, dar şi mucalitul Ioanid)... 
în cârciumă-şi fac apariţia câţiva 
tineri viteji, îmbrăcaţi la fel, tunşi 
la fel, încălţaţi la fel şi huruind de 
inteligenţă... fi indcă, nitam-nisam şi 
hodoronc-tronc, încep să arunce cu 
măscări şi cu zefl emele contondente 
în/spre masa şi „comportamentul“ 
nostru „total nedemn şi nepotrivit 
pentru structura şi scopul şi rolul 
unei crâşme în viaţa cetăţii“, cum 
se exprimă sentenţios şi acid ceşti 
ne/bacalaureaţi de anul trecut! 
Oamenii încearcă să-i liniştească, 
să-şi vadă de valma şi otova lor! Nea 
Cherpedin chiar îi apostrofează, 
chiar vrea să-i facă să le fi  ruşine 
pentru cum vorbesc! Degeaba! 

Cicisbeii încep să se înfurie! 
Unii chiar se apucă de promis 
pumni peste ochi! Deoarece, zic 
mocârţanii, „aici e loc de băut, nu 
de poezie inutilă“!... Discret, nea 
Vasile pune telefonul la ureche... 
şi, după cinci minute, sosesc doi 
poliţişti şi dau cu fl it penal şi civil 
în „Cireşica“! Golanii se răspândesc, 
nu înainte de a repezi silabe 
buruienoase către noi!... Noi, în 
urmă, ne crucim... şi încercăm să 
continuăm cu şi despre Regina 
Literaturii, cu şi despre alinarea, 
alinierea şi alienarea omului de 
către om! Prietenii mei se consultă 
în şoaptă şi hotărăsc să căutăm 
explicaţii în „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane“! Iată ce 
citim la pagina 64!... (Stai să vezi şi 
să auzi!)  .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (III)

divina

Serviciile sunt în continuare 
defi citare. Sunt mii de bolnavi 
care au ajuns cu urgenţe la 
Judeţean şi care au stat în 
dureri cumplite pe holuri, 
în aşteptarea rezultatelor la 
testele pentru Covid. Şi situaţia 
trenează de aproape un an, fără 
nicio soluţie, iar aici nu mai e 
vina personalului angajat în 
spital.

Oamenii au ieşit în stradă. 
Au strigat „Dreptate!“. Au 
strigat „Criminalii!“. Galaţiul 
a fost pentru o zi în atenţia 
televiziunilor centrale. Dar 
apoi? Apoi se va aşterne tăcerea, 
în aşteptarea rezultatelor 
anchetei pe care procurorii 
au deschis-o, după ce s-au 
autosesizat.  .

nec plus ultra
ALTMINTEREA

ION ZIMBRU                    (ODĂ SALCÂMULUI BĂTRÂN) 

Ascultă salcâmul... ascultă-l/ cum strigă (înalt) (ne)răbdarea
să sape n-adânc şi să-i toarne/ în zile şi nopţi timpul care-a
fost sfetnic (mereu) aprioric/ şi sincer şi drept ca un Tată:
ai Pâine?! ai Sare?! ai grijă,/ mănânc-o sau dă-o pe toată!
ai Sufl et?! ai Minte?! ai grijă,/ învaţă-(le) cum să (nu) fi e
şi cum să (nu) fi i când Ispita/ îndeamnă la grandomanie
şi varsă otrăvuri pe Turtă,/ şi sufl ă măscări la ureche,
şi-(ţi) surpă himera şi prispa,/ şi-(ţi) taie salcâmul de veghe!

Ascultă salcâmul, ascultă-l.../ altminteri, rămâi contra/stare,
departe de toţi şi de toate:/ departe de Crez şi Iertare
cu vorbele blânde-ale Mamei,/ departe de Deal şi de Vale,
de timpul şi vremea uitate/ în Plita Memoriei tale,
rămâi fără zbor, pe târâre/ în ochiul şi-n braţul Ispitei
şi pieri pentru pururi din Carte,/ dispari din Memoria Plitei!

Ascultă salcâmul... fă-ţi semnul/ de cruce, arată-i că-ţi pasă
şi cată-nspre Sus şi vezi dacă/ ai Loc, Timp şi Steauă Acasă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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oAlţi zece gălăţeni 

au pierdut în weekend 
lupta cu virusul
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 80 de noi infectări au fost 

raportate în decurs de 48 de 

ore la Galaţi. Zece bolnavi în 

stare gravă au murit din cauza 

COVID-19, în timp ce peste 190 

de gălăţeni au trecut cu bine prin 

boală, fi ind declaraţi vindecaţi. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.175 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 80 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălățenilor infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns astfel 
la 43.187. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, sâmbătă și duminică 
au fost raportate 13 cazuri poziti-
ve la a doua testare a pacienților 
afl ați sub tratament.

Din nefericire, ultimele 48 
de ore supuse raportării au adus 
alte decese în rândul pacienților 

în stare gravă. Zece gălățeni care 
erau infectați și au ajuns la spital 
în stare critică au încetat din via-
ţă. Toţi cei zece pacienți au dece-
dat sâmbătă. "La nivelul județului 
Galați, au fost raportate zece 
decese. Este vorba despre patru 

bărbați, de 55, 69, 72 și 82 de ani, 
și șase femei, de 51, 67, 84, 84, 88 
și 90 de ani, confi rmați cu SARS-
CoV-2. Opt dintre pacienți nu erau 
vaccinați împotriva COVID-19, 
bărbatul de 69 de ani avea făcută 
doar o doză de Pfi zer (12.09.2021), 

iar bărbatul de 72 de ani, cu mul-
tiple comorbidități, era vaccinat 
cu Pfi zer (doza 2 - 20.10.2021)“, au 
precizat reprezentanții Prefectu-
rii Galați. Numărul total de dece-
se înregistrat în județul Galați a 
ajuns astfel la 1.577.

Tot în cursul weekendului, 
195 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spita-
le. În total, 40.714 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Duminică, 21 noiembrie, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 627 de 
persoane, iar alte 269, în izolare 
instituţionalizată. În carantină 
instituționalizată nu se afl a nicio 
persoană, iar în izolare la domici-
liu se regăseau 547 de gălățeni.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 276.203 
teste. ,

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN JUDEŢ  .  BILANŢ

 MEDICAMENT 

ANTI-COVID 

PENTRU 

UTILIZARE ÎN CAZ 

DE URGENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 19-20 noiem-
brie, în județ au fost vaccinate îm-
potriva SARS-CoV-2 un număr de 
4.369 de persoane, dar, dintre aces-
tea, mai puțin de un sfert au fost 
benefi ciare ale primei doze. 

Astfel, 1.027 au efectuat prima 
doză, 2.041 doza a doua și 1.301 
boosterul, după cum urmează: 
1.276 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (231 prima doză, 658 doza 2 
și 387 doza 3), 978 la centrele de la 
Patinoar (160 prima doză, 399 doza 
2 și 419 doza 3), 434 la Centrul dri-
ve-thru (139 prima doză, 176 doza 
2 și 119 doza 3), 380 la Spitalul Mi-
litar (49 prima doză, 23 doze uni-
ce, 159 doza 2 și 149 doza 3), 305 
la centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (53 prima doză, 194 doza 2 
și 58 doza 3), 218 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (27 prima 
doză, 35 doze unice, 121 doza 2 și 35 
doza 3), 179 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (41 prima doză, 101 doza 
2 și 37 doza 3), 156 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (19 prima doză, 

110 doza 2 și 27 doza 3), 143 doze 
unice la Baza "Siderurgistul“, 117 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(25 prima doză, 58 doza 2 și 34 doza 
3), 53 la Centrul Medical Județean 
(10 prima doză, 23 doza 2 și 20 doza 
3), 23 la Cabinet dr. Codrescu (3 pri-
ma doză, 14 doza 2 și 6 doza 3), 11 
la Cabinet dr. Ciubotaru (6 prima 
doză, 2 doza 2 și 3 doza 3), câte 10 
doze unice la cabinetele medicilor 
de familie Nicolae și Nebunu, 6 la 
Spitalul de Pneumoftiziologie (1 pri-
ma doză, 1 doza 2 și 4 doza 3) și câte 
5 doze unice la cabinetele medicilor 
Harabagiu, Popescu, Lipșa, Plăcin-
tă, Boldea, Nedelcu și Amitroaei.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID în județ a ajuns la 
336.124, iar 127.765 de gălățeni au 
primit și a doua doză până în pre-
zent. Totodată, 40.793 de persoane 
au fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 13.330 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2, iar 26.471 
de persoane au primit și cea de a 
treia doză. În ultimele 48 de ore, 
nu au fost raportate reacții adverse 
post imunizare. ,

campanie
Aproape 4.400 de vaccinări, 
dar nici un sfert cu prima doză

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Costache Negri. , Mariana 

Constandache

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Conform noilor reglementări 
stabilite de Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Sănătăţii, începând 
de luni, 22 noiembrie, vor rămâ-
ne în online foarte puţine unităţi 
de învăţământ din judeţul Galaţi. 
“Noile reguli prevăd ca şi în şco-
lile, grădiniţele şi liceele unde 
procentul personalului vaccinat 
este sub 60 la sută să se poată 
învăţa fi zic, dacă rata de infec-
tare cu virusul Sars-Cov-2 este 
sub trei la mia de locuitori. Prin 
urmare, de luni vor mai rămâne 
la cursuri online doar elevii din 
14 unităţi de învăţământ”, ne-a 
informat inspectoarea generală, 
Gina Brînzan.

Dintre acestea, doar 12 provin 
din localităţi cu rata de infectare 
de peste trei la mie şi cu procent 
de vaccinare sub 60 la sută: şcoli-
le din Crăieşti, Cişmele, Vârlezi, 
Drăguşeni, Braniştea, grădiniţa 
din Ghingheşti, grădiniţa din 
Cuza Vodă, iar din Galaţi, Şcoala 
Nr. 26, Grădiniţa cu Program Săp-

tămânal Nr. 32, Grădiniţa cu Pro-
gram Prelungit “Otilia Cazimir”, 
Grădiniţa cu Program Normal 
“Tweety”, Grădiniţa cu Program 
Normal “Ioan Neniţescu”.

Tot în online vor învăţa şi ele-
vii de la Şcoala “Ludovic Cosma” 
(Nr. 19), deşi aici procentul de 
vaccinare este peste 60 la sută, 
însă centrala termică a insti-
tuţiei s-a stricat. Şi la Colegiul 
“Danubius” cursurile vor fi  tot 
online, deşi procentul de vacci-
nare al profesorilor este de peste 
70 la sută. .

decizie
Doar 14 unităţi de învăţământ 
din judeţ rămân în online

MOLNUPIRAVIR. Agen-

ţia Europeană a Medicamentului 

(EMA) a anunţat, vineri, că a 

aprobat pentru utilizarea în caz 

de urgenţă în Uniunea Europeană 

pilula anti-COVID produsă de 

Merck, Molnupiravir, care nu 

are încă autorizare completă de 

punere pe piaţă. În baza acestui 

aviz, Ministerul Sănătăţii va 

putea include, dacă va dori acest 

lucru, antiviralul Molnupiravir în 

protocolul de tratare a COVID-

19 din România.“Medicamentul, 

care nu este la acest moment 

autorizat în UE, poate fi  folosit 

pentru tratarea adulţilor bolnavi 

de COVID-19 care nu au nevoie 

de oxigen suplimentar și care 

prezintă risc ridicat să dezvolte 

forme severe“, se arată într-un 

comunicat al EMA, citat de AFP, 

potrivit Agerpres. Medicamentul 

trebuie administrat cât mai curând 

posibil după diagnosticul de 

COVID-19 și în termen de cinci zile 

de la debutul simptomelor. Este 

disponibil sub formă de capsule și 

trebuie luat de două ori pe zi, timp 

de cinci zile, potrivit EMA.Studiul 

clinic realizat de Merck cu privire 

la Molnupiravir, ale cărui rezultate 

au fost anunţate pe 1 octombrie, 

arată că medicamentul reduce 

cu aproximativ 50 la sută riscul 

de spitalizare şi de deces pentru 

pacienţii diagnosticaţi cu boala 

COVID-19. Acest tip de tratament 

cu pastile, uşor de administrat, este 

extrem de aşteptat şi considerat o 

modalitate efi cientă de combatere 

a pandemiei.  . R.B. 
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Sub 2.000 de cazuri noi 
de infectare, în ultimele 
24 de ore
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 1.936 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, dintre care 21 sunt 

reinfectări.

Până duminică, 21 noiembrie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.762.701 cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 1.639.344 
de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

De la începutul pandemiei, 
54.959 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 20-21 noiem-
brie, au fost raportate 121 de de-
cese (58 de bărbaţi și 63 de femei). 

Dintre cele 121 de decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 20-29 ani, două la cate-
goria de vârstă 30-39 ani, patru 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
şapte la categoria de vârstă 50-59 
ani, 33 la categoria de vârstă 60-
69 ani, 40 la categoria de vârstă 
70-79 ani și 33 la categoria de vâr-
stă peste 80 de ani. Din totalul 
de 121 pacienţi decedaţi, 113 erau 
nevaccinaţi și opt vaccinaţi. Şapte 
dintre pacienţii decedaţi vacci-
naţi prezentau comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidităţi.

Numărul de decese şi de ca-
zuri noi de infectare sunt cele 
mai mici raportate în România 
în ultimele două luni.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 11.119. 
Dintre acestea, 1.573 sunt inter-
nate la ATI. Dintre cei 1.573 de 
pacienţi internaţi la ATI, 154 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
156 sunt minori, 141 fi ind inter-
naţi în secţii și 15 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 10.623.110 teste RT-PCR și 
5.087.750 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 8.981 de teste RT-PCR 
(3.978 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 5.003 la 
cerere) și 13.827 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 58.722 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.905 

persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
56.739 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 59 de 
persoane.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.417 apeluri la nu-
mărul unic de urgenţă 112.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
20 noiembrie, 3.058 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
618.200 de lei. De asemenea, prin 
structurile abilitate ale Poliţiei, 
a fost întocmit un dosar penal 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor.  .

PANDEMIA ÎN ROMÂNIA, LA ZI . CORONAVIRUS

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Nicolae Ciucă și Marcel Ciolacu 

au anunţat, duminică, la fi nalul 

negocierilor PSD-PNL-UDMR, 

că au rămas pe masă ambele 

variante de guvern - cu premier 

PSD, respectiv, PNL, iar partidele 

vor decide în ședinţe separate 

dacă să accepte premier liberal.

„Este foarte ușor de dedus că 
vom face în așa fel încât să avem 

premier PNL“, a spus Nicolae Ciu-
că, candidatul PNL pentru postul 
de premier.

„PSD merge (în ședinţa de luni 
- n.r.) cu cele două variante și vom 
vedea cu ce vot ies de la colegii 
mei, asta înseamnă negociere. 
Vom vedea apoi cum închidem 
negocierea înainte să mergem la 
Cotroceni“, a spus și Marcel Ciola-
cu, care a adăugat că „joi, Româ-
nia va avea un guvern. Azi s-au 
uniformizat lucrurile în ambele 
variante“.

„E o formulă agreată, am pre-
cizat că partidul care dă premi-
erul nu ia Finanţele. Este nevoie 
de foarte multă răbdare. E cât se 
poate de necesar să avem această 
răbdare, să avem încredere unii 
în ceilalţi. Împărţirea s-a făcut 
ţinând cont de ponderea parla-
mentară a fi ecărui partid. Dacă 
există bunăvoinţă, vom găsi calea 
pentru o variantă unică“, a men-
ţionat și Ciucă.

Actualul ministru interimar 
al Apărării a mai spus că partidul 

care va avea postul de premier va 
pierde secretariatul general al gu-
vernului, Ministerul Finanţelor 
și Ministerul Transporturilor.

În plus, la negocieri s-a decis ca 
PSD să primească 42 de secretari 
de stat în Guvern, PNL - 34, iar 
UDMR - 8, conform ponderii din 
Parlament. Astfel, liberalii pierd 
13 secretari de stat. Totodată, vor 
fi  schimbări şi la șefi a comisiilor 
parlamentare, după ce se va ofi ci-
aliza noua majoritate din Legisla-
tiv.  .

clarifi cări
A rămas de stabilit doar numele noului premier

Vom avea 
minister 
pentru Familie 
și Tineret

ÎNFIINŢARE. Kelemen Hunor, 

președintele UDMR, a anunţat că în viitorul 

guvern vor fi  înfi inţate două noi ministere, 

unul pentru familie și altul pentru turism şi 

antreprenoriat, iar UDMR a susţinut înfi inţarea 

Ministerului pentru Familie și Tineret. De altfel, 

Kelemen Hunor a lansat în interiorul UDMR 

programul „Împreună pentru familie“, plat-

formă cu care a câștigat alegerile interne din 

partid și care preia politicile similare ale guver-

nului Viktor Orban. România, ca și Ungaria, se 

confruntă cu un declin demografi c accentuat, 

provocat atât de raportul nașteri/decese, cât 

și de migraţia masivă. . G.I.M.

CONTROALE 

LA SAMSARII 

CE RĂSPÂNDESC 

PESTA PORCINĂ
ANUNŢ. Vicepreşedintele 

Autorităţii Naţionale Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor (ANSVSA), Mihai 

Ponea, susţine că peste 20.000 

de samsari vând ilegal în toată 

ţara sute de porci şi răspândesc 

astfel pesta porcină africană 

pe teritoriul României. Acesta a 

afi rmat că în următoarea perioadă 

ANSVSA va declanşa un control 

de genul „clientul misterios“, 

pentru a-i sancţiona şi descuraja 

pe cei care fac acest tip de 

comerţ. „Vom declanşa un control 

«clientul misterios», pentru care 

am făcut deja o procedură, în care 

noi vom merge în Bucureşti şi în 

judeţele limitrofe şi vom face pe 

cumpărătorii. Sunăm la cei care au 

postat pe reţelele de socializare, 

pe site-uri şi spunem că vrem să 

cumpărăm carne şi pe urmă ne 

întâlnim. Este o metodă de a-i 

sancţiona şi descuraja pe cei care 

fac acest tip de comerţ, dar şi una 

de atenţionare a consumatorului“, 

a explicat el. Potrivit sursei citate, 

autorităţile lucrează în prezent la 

elaborarea unei Legi a porcului, 

pentru a putea elimina comerţul ilicit 

şi mişcarea ilegală a porcilor. Totuși, 

Mihai Ponea a dat asigurări că nu 

va fi  interzisă sacrifi carea porcului în 

gospodăriile populaţiei.  . G.I.M.
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Gălăţenii au protestat 
în faţa Spitalului Judeţean
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 100 de gălăţeni s-au 

adunat, vineri seară, în faţa 

Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă Galaţi, pentru a 

atrage atenţia asupra urmărilor 

uneori tragice ale indiferenţei 

și superfi cialităţii unor 

cadre medicale din unitatea 

sanitară. Protestul a fost 

anunţat în urmă cu câteva zile, 

pe Facebook, după ce opinia 

publică a afl at despre cazul 

revoltător al Mihaelei, tânăra 

studentă la Medicină care a 

murit recent la Spitalul Judeţean 

Galaţi, în urma a ceea ce pare 

a fi  un lanţ de erori medicale. 

Oamenii au scandat în grup că 

vor să se facă dreptate, după 

care au cântat „Deșteaptă-te, 

române!“. 

Rudele Mihaelei au fost prime-
le care au venit la protestul anun-
ţat în faţa celui mai mare spital 
din Galaţi. Oamenii au adus cu 
ei poze cu tânăra decedată și au 
aprins candele. Curând, manifes-
tanţii au umplut trotuarul din 
faţa unităţii sanitare.

„Trebuie să fi m solidari, să ne 
unim în faţa acestui sistem. Dacă 
nu mai vor să profeseze, medicii 
trebuie să se lase de meserie, să 
facă orice altceva, dacă nu mai 
au cădere către medicină, către 
suferinţa oamenilor. S-a zis că 
sunt obosiţi, dar dacă sunt obo-
siţi trebuie să meargă acasă să se 
odihnească, pentru că eu nu sunt 
de vină. Am o întrebare pentru 
doamna asistentă care era pe 
tură când stăteam eu cu fetiţa 
mea la Urgenţe și am rugat-o 

să-mi aducă un termometru și nu 
mi l-a mai adus, după ce mi-a spus 
că va veni: vreau s-o întreb, poa-
te să doarmă liniștită după asta, 
știind ce s-a întâmplat? Eu nu mai 
pot să stau în casă, de dimineaţă 
până seara. Patru asistente stă-
teau degeaba la Urgenţe, nu fă-
ceau nimic. Stăteau pacienţii pe 
hol și ele nu făceau nimic“, a spus 
mama Mihaelei.

 „Este strigător la cer!“ 
Zeci de oameni care au citit 

despre cazul tragic al Mihaelei 
au venit la protest în semn de 
solidaritate cu rudele fetei dece-
date. „Se vede că sistemul nostru 
sanitar este bolnav. Pe zi ce trece, 
oameni de toate vârstele se pierd, 
de nici nu-ţi vine să crezi. Siste-
mul sanitar este și corupt, dar 
este și foarte bolnav și ar trebui 
curăţat din temelii. Este strigător 

la cer!“, a spus un bărbat prezent 
la manifestaţie.

 Nu doar gălăţeni au fost pre-
zenţi la protest. O femeie din Bu-
zău, afl ată doar în trecere prin 
Galaţi, a vrut să-și arate astfel 
susţinerea pentru rudele victi-
melor sistemului medical. „Am 
văzut tragedia care s-a întâmplat 
și m-a marcat profund. Am venit, 
din solidaritate, alături de fami-
lia Mihaelei și de familiile altor 
victime ale indiferenţei cadrelor 
medicale. Vă rugăm, trataţi-ne 
cu seriozitate și cu demnitate!“, 
a fost mesajul femeii.

 Consultată de la distanţă, 
a primit un diagnostic 
greșit 

Mihaela Anghele avea 21 de 
ani și era studentă la Facultatea de 
Medicină din Galaţi, specializarea 
Moașe. Începând cu 28 octombrie, 

fata a venit de mai multe ori la Ur-
genţe, la Spitalul Judeţean Galaţi, 
pentru că simţea o durere puter-
nică de spate. De două ori, potrivit 
rudelor fetei, același medic i-a pus 
un diagnostic greșit și a trimis-o 
acasă, să urmeze tratamentul 
prescris. Durerile Mihaelei prove-
neau însă de la un abces perianal, 
condiţie medicală considerată o 
urgenţă. Timp de mai multe zile, 
starea tinerei s-a agravat, iar când 
a ajuns, într-un fi nal, pe masa de 
operaţie, medicii nu au mai putut 
face nimic pentru a o salva. Tână-
ra a murit în secţia de Reanimare 
a Spitalului Judeţean Galaţi.

 La o zi după ce cazul a apărut 
în presă, procurorii Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 
s-au sesizat din ofi ciu și au înce-
put urmărirea penală in rem, 
pentru săvârșirea infracţiunii de 
ucidere din culpă. .

MANIFESTAŢIE FAŢĂ DE INDIFERENŢA UNOR CADRE MEDICALE  .  ATITUDINE

 A AMENINŢAT 

CU SABIA 

PENTRU A JUCA                  

GRATIS 

LA „PĂCĂNELE“
TÂLHĂRIE. Un bărbat 

din Tecuci a intrat într-o sală de 

jocuri de noroc și a ameninţat-o 

pe operatoarea de serviciu cu 

sabia, cerându-i bani pentru a 

juca la aparate. Bărbatul a luat o 

bere din frigider şi a continuat să 

facă scandal, lucru care i-a speriat 

pe clienţii prezenţi. Operatoarea 

a apăsat butonul de panică, iar 

un agent de pază a reuşit să îl 

dezarmeze, pentru scurt timp, 

pe bărbatul care a băgat spaima 

în clienţii sălii. Odată ce individul 

a reuşit să îşi recupereze arma, 

agentul de pază s-a speriat şi a 

fugit, însă a sunat la 112 şi a cerut 

ajutor. La câteva ore după scandal, 

poliţiștii din Tecuci au reușit să îl 

prindă pe agresor, care dispăruse 

de la locul faptei. A fost reţinut și 

dus în faţa instanţei. Judecătoria 

Tecuci a emis, vineri, 19 noiembie, 

un mandat de arestare preventivă 

pentru 30 de zile pe numele 

bărbatului violent, sub acuzaţiile 

de tâlhărie, loviri și alte violenţe, 

ameninţarea, tulburarea liniștii și 

ordinii publice și port sau folosire 

fără drept de obiecte periculoase.  

. Beatrice Dumitriu  

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O poveste pescărească sută 
la sută adevărată, „scrisă“ de 
un gălăţean pasionat de pescu-
it, a avut loc, în urmă cu câteva 
zile, în apropierea Cotului Pisi-
cii. Mihai Boșneagă a reușit să 
scoată din Dunăre un monstru 
de aproape doi metri și jumătate 
lungime. Bărbatul spune că nu se 
afl ă la prima captură de acest fel, 
însă mărturisește că este pentru 
prima oară când a eliberat un 
somn de asemenea dimensiuni 
impresionante.

Poveștile despre „monștrii“ 
capturaţi din apele Dunării nu 
sunt o raritate printre pescarii gă-
lăţeni. Totuși, puţini dintre ei pot 
dovedi că întâmplările respective 
s-au și petrecut aievea. Unul din-
tre aceștia este Mihai Boșneagă, 
un gălăţean pasionat de pescuit 
care, în urmă cu o săptămână, a 
avut parte de o captură cu totul 
neașteptată.

„Două zile, 
adrenalina nu a dispărut 
din corpul meu“

„Peștele a fost prins în apro-
pierea Cotului Pisicii și eliberat 
după vreo doi kilometri, unde-
va mai în amonte, mai ferit de 
plasele pescarilor comerciali. 
Drillul (acţiunea de a scoate 
peștele din apă, după ce acesta a 
mușcat - n.r.) în sine a durat cam 
35 de minute, dacă nu chiar mai 
mult. Un sfert de oră, peștele nu 
s-a ridicat de pe fund. A refuzat 
să colaboreze. Dacă nu aveam și 
motor electric la barcă, să pot 
efectua drillul, numai din lopeţi 
nu cred că reușeam. Ca momea-
lă, în cârlige, am avut un caras 
cam de 20 de centimetri. Pur 
și simplu, s-a ridicat la sunetul 
produs de clonc. Întâmplarea a 
făcut că, până să ajungă la mo-
meala mea, nu a găsit altceva in-
teresant de mâncare și atunci a 
înghiţit carasul fără să mai stea 
pe gânduri. A mușcat de parcă 
ar fi  fost carasul și montura lui, 

la mine nu s-a gândit deloc. Este 
cea mai mare captură a mea, de 
până acum, la clonc. Două zile, 
adrenalina nu a dispărut din 
corpul meu“, povestește Mihai 
Boșneagă.

Somnul scos, după zeci de mi-
nute de chin, din apele tulburi ale 
fl uviului, măsura 2,45 metri lun-
gime și avea o greutate de aproape 
100 de kilograme. Cel mai proba-
bil, era o femelă, iar pentru ca 
un pește din această specie să 
ajungă la asemenea dimensiuni 
are nevoie de 20-25 de ani. „Se 
apropie luna februarie-martie, 
când ar trebui să depună icre. 
Era păcat să nu-i fi  dat drumul. 
E cel mai mare somn eliberat de 
mine. Acum opt ani, la spinning, 
am prins un somn de 2,57 metri 
lungime. E recordul meu. Am 
apucat atunci să-l și cântăresc: 
avea 110,2 kilograme, în luna 
februarie, când era deja vlăguit, 
trecuse prin iarnă“, își amintește 
Mihai Boșneagă, pescarul în vâr-
stă de 53 de ani.

„O captură impresionantă“
Adrian Alexandru, directorul 

AJVPS Galaţi, recunoaște că este 
vorba despre o captură impresio-
nantă. „Ultima captură de același 
calibru a fost acum vreo trei ani, 
când un domn pensionar, într-o 
zonă pe care foarte mulţi pescari 
o cunosc, a prins un exemplar de 
vreo 170 de kilograme. E bine că 
pescarii gălăţeni se mai pot bucu-
ra de astfel de capturi, atât timp 
cât braconajul, pe acest sector de 
Dunăre, este în fl oare. Cred că pes-
carul a procedat foarte corect eli-
berând somnul capturat, reușind 
astfel să aducă un plus echilibru-
lui din natură. Dacă acest pește 
era femelă, era în perioada de 
reproducere și atunci vom mai 
avea milioane de exemplare care 
vor ajunge la aceeași greutate“, a 
explicat Adrian Alexandru.

În 2017, un pescar din Franţa a 
prins un somn de 2,74 metri, do-
borând astfel recordul mondial 
precedent pentru această specie 
de pește. .

captură
Un gălăţean a scos din apele Dunării un somn uriaș

Peste 100 de oameni Peste 100 de oameni   uu

au venit la eveniment. au venit la eveniment. 
foto Remus Basalicfoto Remus Basalic



6 22 NOV 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Arcada și CSU au câștigat foarte clar

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

CSM Arcada a trecut cu brio 
peste un nou hop în primul eșalon. 
Sâmbătă, echipa antrenată de pro-
fesorul Sergiu Stancu a câștigat la 
VM Zalău, cu scorul de 3-1, bifând a 
doua victorie în deplasare, după 3-1 
la Dinamo, în fața unor pretendenți 
la șefi a clasamentului.

Gălățenii au început excelent 
și și-au adjudecat primele două 
seturi la diferențe apreciabile de 
puncte. În actul al treilea s-a mers 
cap la cap, sălăjenii impunându-
se în prelungiri. Categoric a fost 
adjudecat şi setul al patrulea, ju-
cătorii Arcadei evoluând în stilul 
marilor campioni (25-13). Rezul-
tat fi nal: 3-1 (25-17, 25-17, 24-26, 
25-13) pentru CSM Arcada.

 “O victorie foarte importantă 
pe un teren unde se câștigă foar-
te greu, sălăjenii fi ind vicecam-
pionii ediției trecute. Succesul 
vine după califi carea din CEV 
Cup, ceea ce denotă o continuita-
te în rezultate și o stare bună în 
cadrul echipei. Pot spune că am 
avut o evoluție solidă, concretiza-

tă printr-un succes foarte clar“,  a 
fost declarația tehnicianului 
gălățean, Sergiu Stancu.

S-a jucat în formula: Raici, Tal-
pă, Bissette, Sestan, Bala, Rangel 
- Kantor (libero), Au mai intrat 
Toro şi Teleleu.

u Și echipa feminină a 
Galațiului, CSU Hygienium, 

are un parcurs foarte bun în 
eșalonul al doilea. A susținut 
cinci meciuri, toate încheiate 
cu victorii, pierzând un sin-
gur set. În ultimul meci, cel de 
sâmbătă, elevele antrenoarelor 
Adriana Dudnic și Ileana Berdi-
lă au învins tânăra echipă a CTF 
„Mihai I“ Bucureşti, cu scorul 
de 3-0 (25-14, 25-17, 25-12). CSU 
a început cu sextetul standard: 
Anamaria Berdilă, Andreea 
Stănescu, Carolina Radu, Sori-
na Răileanu, Alexandra Iorda-
che, Maria Vilău - Minca Cris-
tea (libero). Au mai jucat: Ioana 
Ștefu, Camelia Vasile și Crina 
Arbunea. Urmează un meci di-
ficil, pe teren propriu, cu Argeș 
Pitești, echipă cu care CSU îm-
parte postura de lider, cu câte 
15 puncte. ,

Oţelul şi Sporting Lieşti, 
îndepărtare de obiective
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două grupări din judeţul 

nostru au clacat în runda a XIII-a 

din Liga a III-a, punând în pericol 

realizarea obiectivelor. 

Oțelul pornise cu trei victorii 
din tot atâtea partide în returul 
Seriei a II-a, însă cu două jocuri 
neconvingătoare, ca aspect, dintre 
cele trei succese. De această dată, 
pe terenul celor de la Viitorul Ian-
ca, un adversar incomod pentru 
formațiile din față, Oțelul a ratat 
numeroase ocazii și a scos un sin-
gur punct, după 1-1 (0-0). Unicul gol 
al gălățenilor a fost reușit de Crîci-
mar (min. 72), care a egalat situația 
pe tabela de marcaj, după ce gazde-
le au înscris la una dintre puținele 
oportunități avute (min. 67). Acest 
semieșec, catalogat ca o înfrângere 
de către fanii Oțelului care au dat 
năvală în noi critici prin comenta-
rii aduse pe rețelele de socializare, 
coboară formația roș-alb-albastră 
de pe primul loc. CSM Focșani a 
câștigat lejer, scor 4-0, meciul cu 
Dinamo Bacău, astfel că are un 
punct în plus faţă de Oțelul. Cele 
două echipe, primele clasate, se 
vor confrunta săptămâna aceasta, 
la Galați, în etapa a XIV-a. 

 Iată și echipa aliniată de Dorinel 
Munteanu în deplasarea de la Ianca: 
Ursu - Rus, Yabre, Ghiocel, Niculae 
- Jardan, Neagu, Cireș - Cisotti, Crî-
cimar, Nica. Au mai intrat: Cîrjan, 
Dobre și Vaștag. 

Prima parte de obiectiv a 
Oțelului, de a încheia pe primul loc 
sezonul regulat, se poate rezuma la 
meciul din etapa următoare, când 
doar victoria îi asigură revenirea pe 
prima poziție din clasament. 

 Lieștiul, înfrângere acasă 
Obișnuită cu locurile fruntașe 

ale clasamentului multă vreme, 
Sporting se afl ă în prezent într-o 
situație mai puțin confortabilă. 
Mai ales după înfrângerea de sâm-
bătă, de pe teren propriu, 0-1 cu 
CSM Rm. Sărat, în etapa a patra a 
returului. Unicul gol, de trei punc-
te, a fost înscris de către oaspeți cu 
puține minute înainte de fl uierul 
fi nal (min. 88). În general, jocul 

a fost echilibrat, cu dominare 
lieșteană, dar fără reușite pe tabe-
lă. La Sporting s-a resimțit lipsa a 
șapte titulari. "Unsprezecele“ alini-
at de gazde: A. Brăneț - Iancu, Cucu, 
Maftei, Năstase - Mihu, Chiriac, 
Milea, Iftimie - Călin, Bârlădeanu. 
Au mai intrat: Hodorogea, Ieremie 
și Drăgan. 

Astfel, ca urmare a acestui eșec, 
Sporting a coborât pe locul al cin-
cilea, în afara pozițiilor de play-off 
și, totodată, în afara obiectivului 
stabilit. Marți (n.r. - mâine), Lieștiul 
va susține meciul restanță, din de-
plasare, cu Metalul Buzău, iar ul-
timele două partide din acest an 
calendaristic vor fi  tot în deplasare 
- la Bacău şi Chiscani. 

Rezultatele complete ale etapei: 
Aerostar Bacău - CS Făurei 5-0, CSM 
Focșani - Dinamo Bacău 4-0, Spor-
tul Chiscani - Metalul Buzău 2-6, 
Sporting Liești - CSM Rm. Sărat 0-1 
și Viitorul Ianca - Oțelul 1-1. 

 Clasament: 1. CSM Focșani 32 
puncte, 2. Oțelul 31p, 3. CSM Rm. 
Sărat 24p, 4. Metalul Buzău 23p, 
5. Sporting Liești 22p, 6. Aerostar 
Bacău 21p, 7. Viitorul Ianca 17p, 8. 
Dinamo Bacău 7p, 9. CS Făurei 7p, 
10. Sportul Chiscani zero puncte. 

 În etapa următoare sunt progra-
mate meciurile: Oțelul Galați - CSM 
Focșani, Metalul Buzău - Aerostar Ba-
cău, Dinamo Bacău - Sporting Liești, 
CSM Rm. Sărat - Sportul Chiscani și 
CS Făurei - Viitorul Ianca. ,

ETAPĂ NEFASTĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU, fără 
poticneli

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut              
cu succes 
pentru Xavi

BARCELONA. Revenirea la echipa la care 

a evoluat cu succes în aproape toată cariera sa a fost 

de bun augur pentru Xavi Hernandez. FC Barcelona a 

învins-o, scor 1-0, pe rivala din oraș - Espanyol, graţie 

golului înscris de Memphis Depay (min. 47), dintr-un pe-

nalti obţinut tot de el. Xavi a debutat, astfel, cu succes ca 

antrenor al Barcelonei, iar fanii catalani își pun speranţele 

în salvarea unui sezon ce se anunţa catastrofal până în 

urmă cu câteva săptămâni. Antrenorul spaniol a surprins 

încă de la primul meci al său ca antrenor al Barcelonei, 

titularizându-l pe Ilias Akhomach (17 ani), promovat de la 

echipa a doua, în postul de extremă dreaptă. Următorul 

meci al Barcelonei este programat marţi, în Liga Campio-

nilor, cu Benfi ca, pe teren propriu.  , Florin Radu

HANDBAL. Echipa masculină a 

CSU Galaţi îşi continuă parcursul foarte 

bun în actualul sezon al eșalonului al doi-

lea de handbal. Sâmbătă, elevii lui Florin 

Andronic au jucat în deplasare, cu echi-

pa a doua a CSU Suceava, pe care au 

învins-o cu 33-31 (15-17). A fost un meci 

important pentru menţinerea pe locurile 

fruntașe, echipa noastră afl ându-se în 

frunte, cu 27 de puncte, la egalitate cu 

Magnum Botoșani. S-a jucat în formula: 

Fuică, Fl. Dinu - Soare (6 goluri), Mârșiu, 

C. Zaharia, Prună, Frangulea (4), Lefter 

(2), Bădărău, Butea, Andrei, Chertif, 

Costea (13) și Ionescu (8). Tot în divizia 

secundă, fetele de la CSM Galaţi au 

câștigat, duminică, meciul din deplasare 

cu Unirea Slobozia, scor 35-29.

FOTBAL. În etapa a zecea a Ligii I                                                                          

feminine, FC Universitatea a primit vizita 

echipei Femina Baia Mare. A fost un 

meci în care se putea realiza mai mult, 

oaspetele impunându-se la limită, 2-1. 

Gălăţencele au avut 1-0 pe tabelă, dar 

n-au reușit să scoată niciun punct. 

Unicul gol al gazdelor a fost înscris 

de Alexandra Condrea, dintr-o pasă 

primită de la Roxana Pazargic, fost 

portar al echipei, folosită acum pe post 

de atacant. Mai este de jucat un singur 

meci din turul campionatului, miercuri, 24 

noiembrie, în deplasare la Heniu Prundu 

Bârgăului.

ARBITRAJ. Brigadă completă 

gălăţeană la meciul din Liga a III-a de 

fotbal Ştiinţa Miroslava - CSM Paşcani: 

Ionuţ Constantinescu - ajutat de Daniel 

Gâţă şi Daniel Vlase, iar unul dintre 

observatori a fost concitadina noastră 

Simona Renţa. Meciul Steagul Roşu 

Braşov - CS Blejoi, din Liga a III-a, a fost 

arbitrat de gălăţeanul Alexandru Perju. ,
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Salariul mediu 
din Galaţi 
l-a depăşit 
pe cel din 
Constanţa

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dintre cei 5.688.000 de 

salariaţi înregistraţi la nivel 

naţional la sfârșitul lunii 

august, doar aproximativ 

576.500 erau din Regiunea 

Sud-Est, din care face parte 

și Galaţiul, rezultă din datele 

centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). În 

același timp, veniturile medii 

salariale la nivel regional 

rămân sensibil sub media pe 

ţară, diferenţele fi ind chiar și 

mai accentuate între judeţe. 

Chiar dacă în cursul acestui 
an a fost înregistrată, pe ansam-
blu, o creștere a numărului de 
salariați la nivelul Regiunii Sud-
Est, asta nu înseamnă că evoluția 
la nivelul județelor componente - 
Galați, Brăila, Tulcea, Constanța, 
Vrancea și Buzău - a fost una 
omogenă. Se simte diferența de 
potențial economic, dar în ace-
lași timp acesta nu asigură auto-
mat și salariile cele mai mari.

Una dintre surprize, la nive-
lul Regiunii Sud-Est, este că, deși 
Constanța este cel mai dezvoltat 
județ din punct de vedere al me-
diului de afaceri, el este depăşit 
de Galați la nivelul salariilor 
medii obținute. Astfel, potrivit 
datelor INS, în timp ce la Galați 
salariul mediu nominal brut a 
fost, în luna august, de 5.305 lei, 
în județul Constanța se câştigă 
doar 5.123 de lei. 

În ceea ce privește salariile 
nete, media în județul Galați a 
fost de 3.255 de lei, în timp ce la 
Constanța, după achitarea tutu-
ror obligațiilor fi scale legate de 
salarii, un angajat a rămas în 
portofel cu 3.133 de lei, diferența 
fi ind astfel de 122 de lei. 

Aceste rezultate se înregistrea-
ză în condițiile în care numărul 
de salariați a cunoscut o creștere 
mai accelerată la Constanța decât 
la Galați. Astfel, dacă la Galați, 
la sfârșitul lunii august 2021, 
erau 119.803 salariați, cu 1.235 
mai mulți decât în aceeași peri-
oadă a anului trecut, în județul 
Constanța s-a ajuns la 190.252, cu 

4.934 mai mulți față de aceeași 
perioadă a anului trecut.

 Aceste diferențe, inclusiv la 
nivel salarial, pot fi  explicate prin 
ponderea pe care, în perioada se-
zonului estival, sectorul Horeca o 
are în economia Constanței. Prin 
urmare, în perioada următoare 
este de așteptat ca în Constanța să 
mai scadă numărul de angajați, 
dar salariile medii nete să mai 
recupereze din diferența față de 
Galați. 

Cert este că ambele județe mai 
au mult de recuperat față de sala-
riul mediu brut înregistrat la ni-
vel național, care a fost în august 
de 5.688 de lei, ceea ce corespunde 
unui salariu mediu net de 3.487 
de lei, cu 232 de lei peste salariul 
mediu net din Galați. 

Diferențele sunt și mai mari în 
cazul celorlalte județe din Regiu-
nea Sud-Est, niciunul nereușind 
să treacă de ștacheta de 100.000 
de angajați și nici de nivelul de 
3.000 de lei al salariului mediu 
net. Potrivit ultimelor date pre-
zentate de DJS Vrancea (valabile 
la sfârșitul primului trimestru - 

n.r.), numărul de salariați era de 
aproape 61.000 de persoane, iar 
salariul mediu net de 2.742 de lei, 
departe de Galați și Constanța. 

Pe de altă parte, Tulcea, deși 
avea, la sfârșitul lunii august, 
doar 48.678 de salariați, înre-
gistra un salariu mediu net de 
2.829 de lei. Vecinii din Brăila, 
cu 86.483 de salariați, au ajuns 
la un salariu mediu net de 2.806 
lei, iar în Buzău, unde sunt 70.669 
de salariați, salariul mediu net 
era de 2.699 lei, cel mai mic din 
Regiunea Sud-Est. 

Dincolo de media salariilor 
nete la nivel județean, trebuie 
ținut cont că, pe domenii de acti-
vitate, diferențele pot fi  mari. De 
exemplu, deși la nivelul județului 
Galați avem un salariu mediu net 
de 3.255 de lei, angajații din agri-
cultură și pescuit, precum și cei 
din industrie și construcții se afl ă 
sub acest nivel, cu salarii nete de 
doar 2.287 de lei, respectiv, 3.095 
de lei. În schimb, angajații din 
zona serviciilor sunt peste media 
județeană, cu un salariu mediu 
net de 3.376 de lei. ,

MAI PUŢINI ANGAJAŢI, DAR MAI BINE PLĂTIŢI  .  VENITURI

 CHAT, UN NOU 

SERVICIU 

ELECTRONIC 

PENTRU 

CONTRIBUABILI
ANAF. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală lansează, 

începând de luni, 22 noiembrie, 

un nou serviciu electronic pentru 

contribuabili. Serviciul CHAT, 

disponibil pe www.anaf.ro, se 

afl ă în fază de testare până la 

sfârșitul anului și poate fi  accesat 

la următorul link: https://www.anaf.

ro/anaf/internet/ANAF/contact/

call_center „Prin intermediul 

serviciului de CHAT, contribuabilii 

pot benefi cia de asistenţă în 

vederea accesării serviciilor 

disponibile pe portalul instituţional. 

În situaţia în care contribuabilii 

doresc alte informaţii decât cele cu 

privire la serviciile disponibile pe 

portalul ANAF, aceștia sunt rugaţi 

să apeleze la celelalte modalităţi 

de acordare a asistenţei, cum 

ar fi  Call Center ANAF“, se 

precizează într-un comunicat de 

presă al Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi. 

Viziunea Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală este aceea 

de „a deveni o administraţie 

inovatoare și efi cientă, capabilă 

să răspundă provocărilor mediului 

extern, care să ofere servicii noi 

și adaptate diferitelor categorii de 

contribuabili și care să faciliteze 

conformarea fi scală voluntară“.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La nivelul Ministerului Muncii 
şi Protecţiei Sociale au fost emise 
două ordine pentru actualizarea 
listei de ocupaţii din Clasifi carea 
Ocupaţiilor din România (COR), 
fi ind introduse 65 de noi ocupaţii 
în nomenclator şi eliminate alte 
62, informează instituția. Dintre 
cele 65 de noi ocupaţii introdu-
se, 45 au fost adăugate la cererea 
utilizatorilor, iar 20 ca urmare a 
preluării unor ocupaţii din Clasi-
fi carea Europeană a Aptitudini-
lor, Competenţelor, Califi cărilor 
şi Ocupaţiilor. 

Un număr de 15 ocupaţii nou 
introduse sunt din domeniile IT 
şi digitalizare. 

Printre ocupaţiile nou intro-
duse se numără: barista, consi-
lier de stat, degustător de cafea, 

specialist digitalizare, analist 
testare software sau consultant 
de securitate cibernetică. 

Pe de altă parte, din Clasifi ca-
rea Ocupaţiilor din România au 
fost eliminate 62 de ocupaţii care 
nu se mai practică, se precizea-
ză în comunicatul Ministerului 
Muncii. Acestea vor fi  introduse 
într-o grupă reziduală, existând 
posibilitatea de a fi  activate la ce-
rerea angajatorilor. Printre ocupa-
ţiile eliminate se numără cele de 
telexist, şef vagon poştal, râşnitor 
smalţ, topitor in şi cânepă, confec-
ţioner tuburi cinescop. 

Totodată, procedura de actu-
alizare periodică a ocupaţiilor a 
fost simplifi cată, se precizează în 
comunicat. Astfel, în Clasifi carea 
Ocupaţiilor din România s-a intro-
dus fi şa descriptivă a ocupaţiei, 
care va ajuta utilizatorul în com-
pletarea descrierii acesteia. .

ocupaţii
Noi meserii recunoscute ofi cial de Ministerul Muncii

Patronatele 
din turism 
vor tichete 
de vacanţă

RELANSARE. Federaţia Patrona-

telor din Turismul Românesc (FPTR) solicită 

coaliţiei parlamentare ca viitorul Executiv 

să acorde, din ianuarie, tichete de vacanţă 

personalului bugetar, potrivit unui comu-

nicat remis vineri de organizaţia patronală. 

Patronatele din turism consideră că aceste 

modifi cări sunt esenţiale pentru demararea 

unui program real la nivel naţional de refacere 

a sănătăţii oamenilor, implicit a forţei de 

muncă, după cei doi ani de pandemie. Aceste 

propuneri au fost discutate şi agreate cu 

reprezentanţi ai unor confederaţii sindicale 

reprezentative la nivel naţional.  , O.A.C.
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Regiment 11 Siret (vis-a-

vis Penny Market).Total renovat, 

aer condiţionat în fi ecare came-

ră, parchet, centrală termică, 

instalaţie electrică nouă în toată 

casa, etaj 4/4, geamuri termo-

pan, uşi noi, bucătărie mobila-

tă, maşină de spălat rufe, TV, 

cuptor cu microunde, mobilă 

sufragerie şi dormitor, aparat 

de cafea. Mai multe detalii la tel. 

0046761164828 sau pe email: 

valy289@yahoo.se. Preţ 50000 

euro. (271112) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271253) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Tel. 0722936209. (271305) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament ultracentral, parter. 

0758667973. (271261) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 PRF MP 001417

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001419

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

PRF MP 001418

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

PRF MP 001420

 • Societate comercială an-

gajează vopsitori. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni până 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(271141) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

 • Angajăm muncitori în ame-

najări interioare. 0747080140. 

(271200) 

PRF MP 001416

• 1 POST DE ASISTENT MEDICAL 

GENERALIST CU STUDII POSTLICEALE – 

in cadrul Sectiei Pneumologie Copii

Cerinte si conditii de participare:

- Diploma de scoala sanitara postliceala sau 

diplomă de studii postliceale prin echivalare 

conform Hotărârii Guvernului nr. 797/1997; 

- minimum 6  luni  vechime ca  asistent me-

dical generalist

- cunostinte operare PC 

- diploma de bacalaureat

• 1 POST DE STATISTICIAN MEDICAL: 

Cerinte si conditii de participare:

- Diplomă de  studii medii (cu diplomă de 

bacalaureat)

- Minimum 3 ani vechime  in activitatea de 

statistician medical

- cunostinte operare PC 

• 1 POST DE AGENT D.D.D. in cadrul 

Comp. de Prevenire a infectiilor asociate 

asistentei medicale

Cerinte si conditii de participare:

- Minimum scoala generala 

- 6 luni vechime  in activitatea de agent 

DDD

- Document care sa ateste absolvirea 

cursului de agent dezinfectie, dezinsectie, 

deratizare organizat de furnizorii autorizati 

de Ministerul  Muncii si Protectiei Sociale cu 

aprobarea Ministerului Sanatatii 

• 1 POST  DE SPALATOREASA 

Cerinte si conditii de participare:

- scoala generala 

- nu necesita vechime

• 1 POST DE MUNCITOR CALIFICAT 

– BUCATAR

Cerinte si conditii de participare:

- diploma de califi care in meseria 

de bucatar;

- vechime minimum 3 ani in meseria 

de bucatar.

Concursul se va organiza conform 

calendarului urmator:

- 07.12.2021, ora 14,00: data-limita 

pentru depunerea dosarelor;

- 16.12.2021, ora 09,00: proba scrisa; 

- data si ora sustinerii interviului si/sau 

probei practice  vor fi  comunicate ulterior.

Detalii  suplimentare se pot obtine 

de  la sediul Spitalului de Pneumoftiziolo-

gie Galati din  judetul Galati, Str. Stiintei  

nr. 117,  telefon: 0236/460712 interior 210, 

sau pe site-ul spitalului 

http://www.pneumogalati.ro.

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 
cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 117, Judetul Galati, in conformitate cu prevederile  

H.G. nr.286/2011, cu modifi carile si completarile ulterioare, organizeaza concurs pentru ocuparea 

unor functii contractuale vacante pe perioada nedeterminata, dupa cum urmeaza:

PRF MP 001424

Depunerea dosarelor şi organizarea concursului se vor face la sediul U.M. 02489 Galaţi, 

str. Traian nr. 199, Galaţi, unde vor fi  afi şate detaliile organizatorice necesare. 

Anunţul este disponibil şi pe pagina web a Spitalului Militar de Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti” 

Galaţi (www.smugalati.ro) la secţiunea Despre noi / Anunţuri angajare.

Date de contact ale secretariatului: Plt.adj.pr. CHITROCEANU Viorel, telefon: 0236.423.983 

interior 106, 0746061583.

UNITATEA MILITARĂ 02489  
(Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti“) 

cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 199, organizează concurs în vederea  încadrării  următoarelor 

posturi  vacante  de personal civil contractual:

PRF MP 001425

8 1 POST DE ŞEF FORMAŢIE POMPIERI/ 
Formaţia intervenţie la incendiu/ Asigurare sprijin/ 

Locţiitor pentru probleme de stat major

8 2 POSTURI DE POMPIER/ 
Formaţia intervenţie la incendiu/ Asigurare sprijin/ 

Locţiitor pentru probleme de stat major

Concursul se va desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de  16.12.2021, ora 09,00;

- Interviul în data de 22.12.2021, ora 09,00.

- Data-limită de depunere a dosarelor – 08.12.2021, ora 15,00.

8 1 POST DE MUNCITOR CALIFICAT IV -
Electromecanic maşini şi echipamente electrice / Formaţia întreţinere 

şi reparaţii tehnică medicală şi transport / Logistică medicală / 

Director administrativ

8 1 POST DE MUNCITOR CALIFICAT I -
Electrician de întreţinere şi reparaţii / Staţia de oxigen / 

Logistică medicală / Director administrativ

Concursul se va desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de  17.12.2021, ora 09,00;

- Interviul în data de 23.12.2021, ora 09,00.

- Data limită de depunere a dosarelor – 08.12.2021, ora 15,00.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001421

 • Societate de construcţii 

angajează: personal depar-

tament aprovizionare, eco-

nomist, devizier ofertare/ de-

contare, inginer construcţii. 

CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: offi ce@coop-

galati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii suplimentare la nr. de 

tel. 0751299111. (271184) 

 • Angajam sudori CO2 și 

electrici, lăcătuși mecanici. 

Condiţii avantajoase. Relaţii 

la telefon 0771.475.470. 

(271223) 

 • Angajez aplicator spumă po-

liuretanică. Tel. 0745/651969. 

(271227) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi, maistru, ingi-

ner. Rugăm seriozitate. Telefon 

0741826741. (271234) 

 • TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător- forma-

tor, oţelar, mecanic întreţinere 

maşini unelte, muncitor necali-

fi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(271236) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (271247) 

 • Restaurant angajăm bucătar, 

ajutor bucătar şi spălător vase. 

Telefon 0747350659. (271250) 

 • Căutăm persoană îngrijire 

doamnă cu probleme de sănă-

tate, o săptămână permanent 

cu o săptămână liber. Telefon 

0745312460. (271260) 

 • Societate de tâmplărie alumi-

niu şi PVC angajează agent de 

vânzări cu permis auto şi cunoş-

tinţe minime în domeniul tâmplă-

riei. Relaţii la tel. 0758.427.891. 

(271264) 

 • Societate de instalaţii şi tâm-

plărie angajează contabil / eco-

nomist pentru contabilitate pri-

mară, având cunoştinţe minime a 

unui soft de contabilitate. Relaţii 

la tel. 0758.427.891. (271265) 

 • Societate comercială angajea-

ză agent de curăţenie. Telefon 

0741703615. (271271) 

 • Brutăria Pangrand, din comu-

na Vânători, angajează: cocător, 

modelator pâine, modelator co-

vrigi, cofetar cu sau fără expe-

rienţă. Se plăteşte transportul. 

Telefon 0726567967 (271273) 

 • Clubul Sportiv Muncipal 

Galati, cu sediul în Galati, str. 

George Cosbuc, nr.253 (incinta 

Patinoar), cod fi scal 39493486, 

organizează concurs pentru 

ocuparea funcţiei contractu-

ale vacante de conducere de 

- DIRECTOR ADJUNCT grad II 

– 1 post Concursul constă în 3 

etape succesive, dupa cum ur-

mează: - selecţia dosarelor de 

înscriere; - proba scrisă; - inter-

viu; Proba scrisă va avea loc pe 

data de 15.12.2021, ora 11 Proba 

interviu va avea loc pe data de 

20.12.2021, ora 11.00 Condiţii de 

participare la concurs: - studii 

universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echi-

valentă în ramura știinţa spor-

tului și educaţiei fi zice, dome-

niul educaţie fi zică și sport sau 

știinţe inginerești; - vechime în 

muncă minim 5 ani; - vechime 

în funcţie de conducere sau în 

administrare minim 5 ani; - ve-

chime minim 1 an în structura 

sportivă cu personalitate juridi-

că sau orice alta personalitate 

juridica care are in obiectul de 

activitate administrare de baze 

sportive Dosarele de înscriere la 

concurs se pot depune în termen 

de 10 zile lucrătoare de la data 

publicării anunţului, la secreta-

riatul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, din Bd. G. Cosbuc nr. 253 

(incinta Patinoar). (271280) 

 • Clubul Sportiv Muncipal 

Galati, cu sediul în Galati, str. 

George Cosbuc, nr.253 (incinta 

Patinoar), cod fi scal 39493486, 

organizează concurs pentru 

ocuparea funcţiei contractuale 

vacante de execuţie de - munci-

tor califi cat - frigotehnist - 3 pos-

turi vacante Concursul constă 

în 3 etape succesive, dupa cum 

urmează: - selecţia dosarelor de 

înscriere; - proba scrisă; - inter-

viu; Proba scrisă va avea loc pe 

data de 15.12.2021, ora 12 Proba 

interviu va avea loc pe data de 

20.12.2021, ora 11.00 Condiţii de 

participare la concurs: a) studii 

medii/generale (scoala gene-

rala, scoala de ucenici, scoala 

profesionala, invatamant obli-

gatoriu de 10 clase) fi nalizate cu 

diplomă de califi care în specia-

litate sau curs de formare profe-

sională acreditat de ministerele 

de profi l, fi nalizat cu certifi cat de 

califi care în ocupaţia de frigoteh-

nist (în situaţia în care diploma de 

studii nu atestă respective califi -

care) b) vechime în munca minim 

3 ani; c) vechime în specialitate: 

minim 1 an d) disponibilitate de 

a lucra in doua schimburi; e) dis-

ponibilitate de a lucra sambata 

si duminica in bazele sportive 

Dosarele de înscriere la con-

curs se pot depune în termen 

de 10 zile lucrătoare de la data 

publicării anunţului, la secreta-

riatul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, din Bd. G. Cosbuc nr. 253 

(incinta Patinoar). (271307) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0758109412. (271309) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză: inginer mecanic şef- sec-

tor producţie morărit; şef bi-

rou aprovizionare- desfacere; 

electrician; lăcătuş mecanic; 

morar- silozar, manipulanţi 

(bărbaţi), ambalatori manuali 

(femei). Telefon 0752235635. 

Email: resurse.umane@gmail.

com. Adresă: str. Ştefan cel 

Mare nr.9. (271329) 

Comuna  Scânteieşti – Primăria,  judetul Galaţi 
organizează concurs  pentru ocuparea pe perioadă 
nedeterminată a unui post vacant contractual de

CASIER
în cadrul compartimentului “Financiar-Contabil și Resurse Umane”

Concursul se va desfășura astfel:

- data organizării probei scrise 15.12.2021, orele 10,00  în localitatea 

Fântânele la sediul administrativ - birouri;

- data organizării interviului 17.12.2021, orele 10,00  în localitatea Fântânele 

la sediul administrativ - birouri;

- data până la care se depun dosarele de înscriere la concurs: 07.12.2021 

(inclusiv), în localitatea Fântânele la sediul administrativ - birouri;

CONDIŢII DE PARTICIPARE LA CONCURS:

a. Condiţii potrivit art. 3 din Regulamentul-cadru privind stabilirea prin-

cipiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant co-

respunzător funcţiilor contractuale şi criteriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul 

bugetar platit din fonduri publice, aprobat prin HG nr. 286/2011.      

b. Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale:

-  Studii: minim liceale, absolvite cu diplomă  de bacalaureat; 

- Cunoştinţe operare  calculator: Microsoft Offi ce: Word, Excel – nivel mediu;

-  Vechimea în muncă pentru studii medii – minimum 1 an;

Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare înscrierii la concurs 

sunt afi sate la sediul instituţiei  și  pe site-ul scinteiesti.infoprimarie.ro. 

   Datele de contact: telefon: 0236/348007, 

fax: 0236/348000, e-mail:scinteiesti@gl.e-adm.ro, 

persoană de contact – Pasat Cerasela, inspector. 

PRF MP 001423

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001422

rala scoala de ucenici scoala riatul Clubului Sportiv Municipal

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Centrul Român pentru 

Pregătirea și Perfecţionarea 

Personalului din Transporturi 

Navale – CERONAV – Subunitatea 

Galaţi, scoate la concurs postul 

de Muncitor (fochist) treapta I 

în cadrul Biroului tehnic și ad-

ministrativ, Subunitatea Galaţi. 

Concursul se va desfăsura la 

sediul CERONAV – Subunitatea 

Galaţi, astfel: - Proba scrisă în 

data de 16.12.2021, ora 10.00, - 

Proba orală (Interviu) în data de 

17.12.2021, ora 10.00. Această 

probă va fi  susţinută doar de 

candidaţii declaraţi admişi la 

proba scrisă. Pentru participa-

rea la concurs candidaţii trebu-

ie sa îndeplinească următoarele 

condiţii: a) studii medii b) vechi-

me în muncă de minim 6 ani și 6 

luni c) posesor autorizaţie ISCIR 

fochist pentru a deservi cazane. 

d) vechime în activitate de fo-

chist de minim 3 ani. Candidaţii 

vor depune dosarele de partici-

pare la concurs pâna la data de: 

08.12.2021, ora 14.00 la sediul 

din Str. Portului nr. 54A, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la sediul 

CERONAV- Subunitatea Galaţi, 

Str. Portului nr. 54A sau la telefon 

0236.416773 sau 0236.471011, 

int. 103. (271312) 

PRF PVL 000032

Nr. 

crt

Data pla ni-

fi cata pentru 

retragere

Durata 

planifi cată 

(interval)

Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)

1.
02 – 

03.12.2021

09.00 – 

15.00

Mun. Tecuci – strada Garii, cartierul 

Garii; Loc. Umbraresti – sat Silistea.

PRF MP 001415
 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (271323) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (271324) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construc-

ţii executăm lucrări de con-

strucţii oriunde, fără fi nisaje 

interioare. Telefon 0756767605, 

0741338507 (271067) 

 • Transport mobilă, moloz, 

demolări, transport diverse. 

0740604073 (271127) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţa-

re, glafuri, rigips, gresie, placări 

polistiren, decorative etc. Tel. nr. 

0721246513. (271242) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul pre-

văzut în contract atât pe perioa-

da cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000020
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, in temeiul art. 250 din 

Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă 

face cunoscut ca in ziua de 02.12.2021 la ora 10,00  in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati, se va 

vinde la licitatie urmatorul bun mobil proprietatea debitorului SC TOP ASIG  AGENT DE ASIGURARE 

SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. BARBOSI Nr. 41 Bl. B5 Ap. 50,  CUI 

16762305.

Autoturism OPEL ASTRA BREAK 2.0 DTI

An de fabricatie 2002 

capacitatea cilindrica 1995 cm3

Preţul de  pornire la licitaţie este de 2,580.00 lei si este diminuat cu 50% conform art. 250 al.11 din 

Legea  nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. Preţul 

nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze despre aceasta 

organul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă termenului de 

vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;

- pentru persoanele juridice de naţionalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaratie pe propria raspundere a ofertantului prin care se certifi ca faptul ca nu este persoana 

interpusa cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, in conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, 

bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

mpozite, Taxe si alte Venituri Locale, in temeiul art. 250 din 

ANUNŢ
PRF MP 001426

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, in temeiul art. 250 din 

Legea 207 / 20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă 

face cunoscut ca in ziua de 13.12.2021 la ora 10,00, in Galati - str. Domnească  nr. 13 bl. L - parter, se 

va vinde la licitatie cladire si terenul aferent, proprietate a debitorilor DRAGAN MARCEL SI CARMEN-

VIOLETA cu domiciliul in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi - str. Anul Revolutiei 1848 nr. 70 – cod postal 

800135, identifi cati cu CNP 1630912170311,  respectiv 2671111170470, compus din:

- cladire situata in Galaţi , str. Anul Revolutiei 1848 nr. 70, cu destinaţia de bar si un WC, in 

suprafata de 41,58 mp;

- teren in suprafata de 41,58 mp.

Preţul de pornire la licitaţie este de 36.175 lei (preţ diminuat cu 50%, conform art. 250 alin.11 din 

Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modifi carile și completările ulterioare, fata 

de cel stabilit conform raportului de evaluare intocmit de UNIKASA). Preţul nu include TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze despre aceasta 

organul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

 Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă termenului de 

vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei

- imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;

- pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;

- declaratie pe propria raspundere a ofertantului prin care se certifi ca faptul ca nu este persoana 

interpusa cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului.

cipiului Galaţi prin Direcţia Impozite Taxe si alte Venituri Locale in temeiul art 250 din

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

PRF MP 001427PP

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin  Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia numită prin Dispoziţia Primarului 

nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU 

VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENIND 

DIN CASAREA PRIN DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX 

NAVA BAZĂ „DELTA“.

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare 

a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon 0236/307726, 

COD FISCAL 3814810.

2. Locul unde poate fi  văzut bunul

Nava se afl ă în zona Km 161 + 500, Dunăre, mal stâng – 

Parc rece  C.N.F.R. Navrom S.A.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru 

vânzarea bunului:

Şedinţa de licitaţie publică, cu strigare, va avea loc în 

data de 15.12.2021, ora 10,00 la sediul Primăriei Municipiului  

Galaţi,  str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunul care face 

obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307726 – Dan Dorian Beraru

5. Documentele necesare pentru înscriere la licitaţie:

- Dovada achitării garanţiei de participare 

la licitaţie, în cuantum de 5.000 LEI, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI;

- Copie a certifi catului de înmatriculare la Registrul 

Comerţului  și codul fi scal, pentru persoanele juridice române 

prin care să se ateste vechimea societăţii comerciale de 

minimum 5 ani;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Administraţia 

Finanţelor Publice prin care să se ateste faptul că nu are 

datorii la bugetul de stat;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Direcţia de Taxe și 

Impozite Locale prin care să se ateste faptul că nu are datorii 

la bugetul local;

- Certifi cat constatator de la Registrul Comerţului;

- Autorizaţie de mediu.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic 

sigilat, până la data de 14.12.2021, ora 15,00 la Registratura 

Generală a Municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 54.

LICITAŢIE 
pentru valorifi carea deșeurilor metalice 

provenind din casarea prin dezmembrare 
a mijlocului fi x nava bază „Delta“

PRF MP 001428

 LICITAŢII  

PRF PVL 000016
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 LICITAŢII  

ANUNŢ privind închirierea prin licitaţie publică 

a unui teren și construcţie, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat în Str. LABIRINT, NR. 2
1. Informaţii generale privind autorita-

tea contractantă, în special denumirea, 

codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail a persoa-

nei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 

Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, 

E-mail : contracte.teren@primariagalati.

ro.

2. Informaţii generale privind obiectul 

închirierii, în special descrierea şi identifi -

carea bunului care urmează să fi e supus 

închirierii:  

Imobilul, teren și construcţie, intravilan 

în suprafaţă de 22 mp este situat în Str. 

Labirint, nr.2, se identifi că în cartea fun-

ciară a municipiului nr.132111, cu nr. ca-

dastral 132111, iar construcţia, cu nr. ca-

dastral 132111-C1. Conform Certifi catului 

de Urbanism nr. 1007/11.08.2021 terenul 

are destinaţia curţi construcţii, construc-

ţie anexă garaj.  Terenul aparţine dome-

niului privat. Închirierea se face conform 

O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii 

Consiliului Local nr.482/29.09.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de 

atribuire: se regăsesc în caietul de sar-

cini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se 

poate ridica de la sediul Primăriei Munici-

piului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciu-

lui/compartimentului din cadrul autorităţii 

contractante, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de atribu-

ire: Serviciul Închirieri Terenuri, str. Dom-

nească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de 

lei, se poate achita cu numerar la casieria 

Primăriei Municipiului Galaţi;

3.4. Data-limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor: 29.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: persoana 

de contact: Mardare Petru Eugen/ Vlismas 

Daniel

4.1. Data-limită de depunere a ofer-

telor: 08.12.2021, ora 13.00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească, nr.54, Registratura Generală, 

judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: un exem-

plar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura 

şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

08.12.2021, ora 15.00, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. 

Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de tele-

fon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instan-

ţei competente în soluţionarea litigiilor apă-

rute şi termenele pentru sesizarea instanţei:  

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, 

nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130, 

e-mail: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001429

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, 

cununii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (271300) 

 DECESE  

 • Colectivul clasei 

Pregătitoare B, al Şcolii Nr.13 

„Ştefan cel Mare” Galaţi, 

este alături de doamna 

învăţătoare Chiţescu 

Daniela, în aceste momente 

de grea încercare 

şi durere pricinuite 

de trecerea la cele veşnice 

a mamei sale, 

SENDRESCU MARIETA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Sincere 

condoleanţe. (271327) 

 • La revedere, 

BUNU! 

Te voi iubi mereu. 

A ta dragoste, Ioana. 

(271332) 

 • SUNTEM ALĂTURI 

DE NEPOŢII NOŞTRI ACUM 

CÂND SE DESPART DE 

FIINŢA CEA MAI DRAGĂ 

„MAMA”, 

PICIOR SOFRONIA 

(COCA). 

VEI RĂMÂNE VEŞNIC 

ÎN AMINTIREA NOASTRĂ, 

CUMNATĂ. GETA 

ŞI MARICICA. 

(271335) 

 • CU ADÂNCĂ DURERE 

ÎN SUFLET, ANUNŢĂM 

TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ 

A CELEI CARE A FOST 

SOŢIE, MAMĂ, BUNICĂ 

ŞI CUMNATA NOASTRĂ, 

PICIOR COCA. 

TE VOM PĂSTRA VEŞNIC 

VIE ÎN INIMILE NOASTRE. 

JANA ŞI FĂNEL. (271336) 

 • Cu mare durere în sufl et, 

anunţăm stingerea din viaţă 

a bunului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

NICOLAE VIŞAN. 

Te vom iubi toată viaţa, aşa 

cum ne-ai iubit şi tu pe noi. 

Ioana, Lala, Laura, Ovidiu. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă 

la Biserica „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea astăzi, 

22 noiembrie 2021, 

ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (271333) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc, astăzi, 

6 ani de când scumpul 

şi dragul nostru 

BABEN IONEL 

s-a ridicat la ceruri. 

Cu lacrimi şi durere în sufl et 

îi păstrăm vie amintirea 

şi ne rugăm pentru odihna 

lui veşnică. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (271328) 

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

22

1819  u Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.
1869 u Se naşte ANDRE GIDE 
(m. 1951), scriitor francez.
* Se deschid cursurile Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti.
1874 u  Se naşte CONSTANTIN 
SANDU - ALDEA (m. 1927), 
prozator, traducător, doctor 
în ştiinţe agricole, membru 
corespondent al Academiei 
Române. Este fondatorul ştiinţei 
ameliorării plantelor de cultură din 
România.
1901  u Încetează din viaţă VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(n. 1834), istoric, literat, dascăl, 
publicist, organizator al culturii şi 
învăţământului, membru fondator, 
secretar general şi vicepreşedinte 
al Academiei Române, om politic, 
întemeietorul Bibliotecii Publice 
din Galaţi, instituţie care-i poartă 
numele. Din anul 1867 şi până la 
sfârşitul vieţii, a fost deputat sau 
senator de Covurlui.
1916  u Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor 
american.
1939 u Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 1861), 
actriţă, protagonistă a teatrelor 
din România, Austria şi Germania; 
în film, o singură apariţie 
[„Miracolul“, 1915].
1963 u Încetează din viaţă 
[asasinat, la Dallas, Texas] JOHN 
FITZGERALD KENNEDY (n. 1917), 
om politic, al 35-lea preşedinte al 
SUA (1961-1963).
1989  u Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), 
scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1995  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 noiembrie) ediţia I a 
Festivalului „Gulliver“.
2007  u Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), 
coregraf, regizor francez.

Dinu Pillat, literat 
trimis la închisoare 
de comunişti
Fiu al poetului Ion Pillat, 

prozatorul și istoricul literar 

Constantin (Dinu) Pillat s-a 

născut pe 19 noiembrie 1921, 

la Bucureşti. A urmat cursurile 

Facultăţii de Litere și Filosofi e 

a Universităţii din București, 

pe care le-a absolvit în 1945. 

A devenit doctor în litere în 

1947. A fost asistent al lui 

George Călinescu la Catedra 

de Istorie a Literaturii Române 

Moderne (1945-1947), apoi 

asistent la Facultatea de Litere 

a Universităţii din București, 

cercetător la Institutul de Istorie 

și Teorie Literară (1957-1975), 

documentarist la Biblioteca 

Centrală Universitară din 

București (1975).

În perioada 1959-1964, a fost 
deținut politic la Jilava și în alte 
închisori, fi ind condamnat în 
urma procesului intentat in-
telectualilor pentru activitate 
dușmănoasă împotriva regimu-
lui. Această acțiune judiciară, 
cunoscută în istoria comunis-
mului sub numele de "Procesul 
Noica-Pillat", reprezintă ultimul 
mare proces politic din timpul 
regimului lui Gheorghe Gheor-
ghiu-Dej, înainte de decretul de 
amnistiere din aprilie 1964. Dinu 
Pillat și Constantin Noica au pri-
mit pedepsele cele mai mari: 25 
de ani de muncă silnică, 10 ani 
de degradare civică și confi sca-

rea averii personale. Din lotul 
arestat în anii 1958-1959 au mai 
făcut parte, printre alții, Vasile 
Voiculescu, Nicolae Steinhardt, 
Alexandru Paleologu şi Vladimir 
Streinu.

Dinu Pillat a debutat în pagi-
nile revistei "Universul literar", 
în 1938, apoi a scris versuri în 
"Vlăstarul", revista Liceului "Spi-
ru Haret". A mai colaborat cu 
versuri, articole și studii la "Re-
vista de istorie și teorie literară" 
şi "Luceafărul".

Ca prozator, a debutat cu ro-
manul "Jurnalul unui adoles-
cent", în 1943, urmat de "Tinerețe 
ciudată" și "Moartea cotidiană", în 
1945. Romanul "Așteptând ceasul 
de apoi", început în 1941 și ter-
minat în 1948, a fost confi scat 
de Securitate, autorul fi ind acu-
zat că a fost inspirat de mișcarea 
legionară.

După 1945, s-a consacrat is-
toriei și criticii literare. În afara 
studiului "Romanul de senzație 
în literatura română din a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea" - 
apărut în 1947, a publicat volume 
de antologii, de istorie literară, 
eseuri, studii, precum: "Poezii" 
- antologie, 2 volume, "Mozaic 
istorico-literar", "Ion Barbu" - mi-
cromonografi e, "O constelație 
a poeziei române" - antologie, 
"Călinescu în conștiința contem-
poranilor". Postum au apărut lu-
crările: "Dostoievski în conștiința 
literară românească" - studiu ne-
terminat și "Itinerarii istorico-
literare" - culegere de studii și 
eseuri.

A încetat din viaţă pe 5 decem-
brie 1975, la Bucureşti. , V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

13 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 77 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

54:32 pm

meteo 22 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  11

Cluj

 7  00

Bucureşti

13  22

Galaţi

12  44
Constanţa

13 77

Braşov

8   00

Londra

10  44

Paris

 8   33
Madrid

 7  44
Roma

17 1111

Chişinău

11  22

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile „Ambient 
românesc Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de 
ani de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri  - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00-19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 -                                                                                            
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00-16,00, marţi şi joi - 10,00-
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi 

în societate şi să obţineţi 

câştiguri fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru 

prezentarea unor proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate călătoriile în 

interes profesional sau de 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, puteţi rezolva 

mai uşor decât de obicei 

diverse probleme de natură 

fi nanciară.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi o întâlnire 

neaşteptată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi în căutarea unui 

nou loc de muncă, astăzi aveţi 

şanse mari să îl găsiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, s-ar putea ivi ocazia de a 

obţine venituri suplimentare 

dintr-o colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă sau în 

afaceri, sunt şanse să aveţi 

realizări importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi obţine benefi cii 

materiale importante, cu 

condiţia să vă temperaţi 

spiritul critic.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse de succes într-o 

activitate extraprofesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment favorabil 

pentru a începe un proiect 

menit să vă ajute să vă 

afi rmaţi în plan profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile celor apropiaţi.

horoscop
22 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 22 NOIEMBRIE 

remember
Andre Gide (1869-1951)

Scriitorul francez Andre Gide 
s-a născut pe 22 noiembrie 1869, 
la Paris, din tată protestant și ma-
mă catolică. A întruchipat ast-
fel, încă de la naștere, un veșnic 
confl ict între două religii și două 
concepții de viață opuse. A fost cres-
cut de mamă într-o disciplină re-
ligioasă, riguroasă și austeră. „Jur-
nalul“ (1939-1950) și amintirile sa-
le sunt tot atâtea etape ale itinera-
rului său moral „în lupta cu înge-
rul“. A fost simbolist în primele sa-
le opere. După efuziunile lirice din 
„Les nourritures terrestres“ (1897), 

a devenit tot mai mult un moralist 
ironic. În prefața „Imoralistului“ 
(1902), mărturisea că „toate cărțile 
mele sunt cărți ironice, de critică: 
„La porte etroite“ (1909) este criti-
ca unei anumite tendințe mistice, 
„Isabelle“ (1911) - critica unei anu-
mite forme a imaginației romanti-
ce, „La symphonie pastorale“ (1919) 
- a unei forme de minciună față de 
tine însuți, „L̀ immoraliste“ - a unei 
anumite forme de individualism“. 
„Les faux-monnayeurs“ este și el tot 
un roman ironic. După 1926, s-a în-
dreptat spre o literatură angajată. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

34 CM

112 CM

163 CM

- 16 cm

- 13 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

131 CM

110 CM

-10 cm

- 9 cm

-8 cm

LEGENDA 
TV1000. ora 20:00, aventuri, fantastic, , dragoste, 1985, SUA

  Cu: Tim Curry, Tom Cruise, Mia Sara u

Titlu original: Legend  u

O aventură magică cu elfi, demoni şi multe alte creaturi fantastice. Întunericul, 
răul personificat, plănuieşte să aştearnă eterna noapte, prin uciderea fiecărui 
unicorn din lume. Deşi acesta pare de neînvins, Jack şi prietenii săi sunt dispuşi 
să facă totul să salveze lumea şi pe prinţesa Lili de acest monstru. 

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:30 Vorbeşte corect!

11:00 Dosar România (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 O familie împotriva legii

SUA, Dramă
00:25 Lumea azi (R)

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Twist

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Chef cu hastag (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:45 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
09:45 Jungleland 

Marea Britanie, Dramă
11:15  Australia

Australia, SUA, Aventuri
13:55 New York din 11 septembrie 

2001 până în 2021

SUA, Documentar
15:50 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie
18:15 Coco, SUA, Animaţie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Interstellar:                 

Călătorind prin univers

coprod.,, Aventuri, Mister
00:45 Te văd

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie 
00:00 Luminiţa                               

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 noiembrie

Gide a fost și un critic literar im-
portant al generației sale. A înce-
tat din viață pe 19 februarie 1951.  
. V.G.
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Melodii,melodii…

ORIZONTAL: 1) … 2) Zgârcit rău – A se jelui. 3) … 4) În radă! – u

„Dragostea e o …”. 5) Belea pe capul omului simplu – Casă! 

6) Hait! – Intrarea la cenaclu! – Formă a negaţiei exprimate. 

7) „… complicată” – „ … de primăvară”. 8) Braţ de lemn – 

Legată de oraş. 9) „…,deci,pe curând” – „Sunt … Doamnă!”. 

10) …

VERTICAL: 1) Ţigară de foi la mare căutare – Crustaceu u

comestibil. 2) A fugi de sub escortă – A face să fi e evident. 

3) Indică repetarea acţiunii – Brâu lat de piele. 4) Piesă 

însemnată pentru prelucrare – Animale la stână. 5) Teren 

despădurit,transformat în pășune (reg.) – Teu! 6) În josul 

apei – Volume de citit. 7) Ţesătură din borangic – Vreasc…

pentru bătaie. 8) Traiul nostru – Vocal Arts and National 

University (siglă)). 9) Asociaţia Transportatorilor Rutieri 

în Alimentaţie (siglă) – Compus din două elemente. 

10) International Academy of Astronautics (siglă) – 

Compactarea solului (pl.).

Dicţionar: LAZ.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Bună dimineaţa

Obiceiul zilei

Care este 
atent la ceva

...

...

Cel ce 
râvnește

Sunt în stare!

A da 
înapoi

Făcută ca 
semn

Niciodată!

Luat de 
soţie

Trecătoare

Potrivit

Apa din 
sânge

Luate din 
penar!

Sfârșit

Tunete în 
furtună!

Unde!

Grupare 
religioasă

Afl ată la cap 
de linie

Alean

...

Secure!

Lăsate în 
pace!

Carne de 
cârnaţi!

Nivel

Tunică!

Spate

Înfl ăcărare

Ajutor 
medical

Singură!

Spaţiu de 
emisie

Căprioare

Domol
Timp de 
secerat!

Viaţa de 
actor

Nișă

Manual

Dacă 
avocalic!

Trasul în 
piept

Saci!

1 6 7 4

9 5 3 2

3 8

6 7 5

9 3 8

4 1

5 9

7 5

9 2

6

7 1 2

9 3 7 2 6

4 3 9

8 2

1 5

2 7

4 2 8 6

3 9 5

glume
Vasile Ghica 

1- E grav să uiţi?
- Nu. E important 
să-ţi aminteşti, 
dar să nu te doară. 2- Organismul uman creşte până 

la 25 de ani.
- Hm, înseamnă că burta şi 
fundul meu se cred tinere.

reţeta zilei
Creveţi cu suc 
de portocale

INGREDIENTE. 720 g creveţi, 50 g unt, 2 

linguri ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de 

portocale proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel și/sau 

busuioc, 3-4 căţei de usturoi. 

PREPARARE. SÎncingem tigaia la foc mediu, 

adăugăm untul și uleiul. După ce s-a topit untul, adă-

ugăm creveţii, care pot fi  congelaţi, dacă vrem mai 

mult sos, sau îi putem decongela înainte și îi ţinem 

într-o sită, pentru a-i scurge bine. Sotăm creveţii 3-4 

minute. Adăugăm vinul și sucul de portocale. Lăsăm 

să se gătească la foc mediu 3-4 minute. Punem sare 

și piper, adăugăm usturoiul presat, verdeţurile tocate 

și lăsăm la foc mediu încă un minut.  ,  R.C.

tv
mania
„Trebuie              
să le dăm              
şi bărbaţilor       
o şansă!“

u Deciziile Loredanei. „O 
femeie pentru o femeie“, a spus 
Loredana, la „X Factor“, când a decis 
să renunţe la franţuzoaica Oma Jali 
pentru braşoveanca Monica Silaghe. 
Puţin mai târziu, avea să o ridice 
pe Monica, pentru a-i oferi locul 
italianului Nick Casciaro. „El e latin 
lover! Este bărbatul care face orice 
femeie să vibreze și chiar și orice 
bărbat, de ce nu, pentru că nu este 
vorba doar de sex aici. Este puterea 
vocii! Singurul lui inconvenient 
în toată chestia asta e că e italian. 
Ăsta e singurul lui defect“, a spus, 
topită, Loredana. „No more girls 
power!“ („Gata cu puterea fetelor!“), 
a ripostat Monica, cântând de-a 
răsunat sala: „This is a man’s 
world!“ („Este o lume a bărbaţilor!“). 
Loredana, care e cu „girls power“ pe 
buze, va merge în etapa duelurilor 
„X Factor“ cu trei bărbaţi şi n-are 
mustrări că nu a dat şansă niciunei 
voci feminine: „Am încercat să 
păstrez o femeie în echipa mea. Mi-
am dorit asta, dar a trebuit să-mi 
urmez sentimentele şi instinctele! 
Ei au fost cei mai buni. Puterea 
masculină! De ce nu? Trebuie să 
le dăm şi bărbaţilor o şansă. Este 
o lume a femeilor, pentru că noi 
hotărâm!“, a mai spus Loredana. 
N-am dreptul să-i judec alegerile. 
Aş spune doar că alegerile ei au fost 
motivul pentru care nu a câştigat 
vreodată „Vocea României!“,
 cât a fost la Pro Tv. Şi am dubii
 şi în ceea ce priveşte podiumul 
„X Factor“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Descoperiţi opt melodii ale formaţiei „Pasărea Colibri”)

Mașină de 
război

Cuvânt din 
vechime 
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LUNI  . 22 NOIEMBRIE 2021

CEL MAI MIC                       

BILANŢ 

DIN ULTIMELE 

DOUĂ LUNI 
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, decesele şi cazurile noi de 

infectare cu SARS-CoV-2 au fost 

cele mai mici raportate în România în 

ultimele două luni ale pandemiei de 

COVID-19. > pag. 04

OŢELUL                         

ŞI SPORTING              

S-AU ÎNDEPĂRTAT 

DE OBIECTIVE
FOTBAL. Cele două grupări 

de Liga a III-a de fotbal din judeţ, 

Oţelul Galaţi şi Sporting Lieşti, 

au clacat în runda a XIII-a, 

punându-şi în pericol realizarea 

obiectivelor. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 luni

22 - 27 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 noiembrie 2021

46

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galaţi,1.850 de copaci din di-
ferite specii vor fi  plantaţi în oraş, 
începând din această săptămână, 
în cadrul unei noi campanii. „Vor-
bim de 630 de copaci care vor prin-
de rădăcini în diferite zone ale 
orașului - pe Faleză și pe mai mul-
te străzi, între care Regiment 11 

Siret, Saturn, Cloșca, Prelungirea 
Brăilei, Stadionului și Oțelarilor. 
Sunt ulmi, frasini, arțari sau ste-
jari, având circumferința trun-
chiului de circa 10 cm. Acestora 
li se vor adăuga 1.220 de puieți, 
ce vor fi  plantați la ieșirile din 
oraș către Brăila și Tecuci“, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu. 
Echipele societății Gospodărire 
Urbană pregătesc deja locurile de 
plantare pentru noii arbori. . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

O nouă campanie 
de plantări de arbori

DIN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ , RĂDĂCINI

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un minor, în vârstă de 16 ani, l-a 
ameninţat cu cuţitul pe un bărbat 
de 60 de ani, care i-a atras atenția 
că murdăreşte domeniul public cu 
mâncare.

Vineri, 19 noiembrie, un echi-
paj de jandarmi afl at în misiune 
de menținere a ordinii publice pe 
raza Secției 3, a observat, în timp 
ce patrula pe strada Oțelarilor, cum 
un bărbat afl at pe trotuar face insis-
tent cu mâna. Jandarmii au oprit în 
dreptul acestuia și l-au întrebat ce 
problemă are. Speriat, bărbatul le-a 
spus oamenilor legii că un tânăr l-a 
amenințat cu un cuțit, după ce i-a 
atras acestuia atenția să strângă 
mâncarea pe care o scăpase pe jos.

În urma verifi cărilor efectuate 
de jandarmi şi din declaraţiile per-
soanelor implicate, a rezultat că tâ-
nărul s-a întâlnit în cartierul Micro 
19 cu doi prieteni, de aceeași vârstă, 
cu care intenționa să meargă la un 
magazin din apropiere. La un mo-
ment dat, tânărul a scăpat pe jos o 
parte din mâncarea pe care o avea 
în mână, iar un trecător i-a solici-
tat să o ridice. Revoltat că i s-a atras 
atenția, adolescentul a scos din ha-
ină un cuțit, cu care l-a amenințat 
pe trecător. Speriat, bărbatul s-a în-
depărtat rapid de el, iar când a văzut 
un echipaj de jandarmi a semnalat 

problema. În momentul în care au 
văzut jandarmii, cei trei tineri au 
fugit printre blocurile din zonă, dar 
în scurt timp au fost prinși. Cuțitul 
a fost găsit într-o grădină din apro-
piere, iar cei trei au fost conduși la 
sediul poliției. Pe numele unuia din-
tre ei s-au întocmit actele de sesiza-
re pentru săvârșirea infracțiunilor 
de amenințare și port fără drept 
de obiecte periculoase. În cauză, 
cercetările sunt continuate de că-
tre poliție.  . foto Jandarmeria 

Galaţi

cercetare 
Pentru că i-a atras atenţia, 
a fost ameninţat cu un cuţit
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